[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

REQUERIMENTO Nº          /2025 – CMS
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana
[bookmark: _GoBack]SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.º SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e para ao Sr.º ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO – Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP.
REQUER QUE SEJAM REALIZADOS OS SERVIÇOS DE REFORMA EM TODA A ESTRUTURA QUE COMPREENDE A RAMPA QUE DA ACESSO A ILHA DE SANTANA, LOCALIZADA NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO.
JUSTIFICATIVA
Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato OUVINDO A COMUNIDADE. A reforma da estrutura que compreende rampa de acesso à Ilha de Santana é uma medida essencial para garantir a segurança, acessibilidade e funcionalidade do espaço, atendendo às necessidades dos moradores, turistas e trabalhadores que frequentam a ilha. A rampa atual apresenta sinais de desgaste significativo devido ao uso contínuo e à ação do tempo. As condições precárias podem comprometer a segurança dos usuários, aumentando o risco de acidentes. Uma estrutura reformada e adequada assegurará o bem-estar de todos que dependem desse acesso. A Ilha de Santana é um importante ponto turístico e cultural da região. A melhoria da infraestrutura incentivará a visitação, promovendo o turismo e, consequentemente, impulsionando a economia local. A reforma da rampa reforça o compromisso com a valorização do patrimônio e o estímulo às atividades turísticas. Diante disso, a reforma da rampa é uma iniciativa imprescindível para assegurar a funcionalidade, segurança e valorização da Ilha de Santana, contribuindo para o bem-estar coletivo e o desenvolvimento sustentável da região. Como parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que solicito do poder Executivo Municipal
PALÁCIO Dr.º FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES - EM 10 DE FEVEREIRO DE 2025.

Ver. Socorro Nogueira – PT
versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186
image1.png

image2.png